
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1069 DEL 28/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del "Servizio relativo allo svolgimento
di attività tecnico specialistiche sulla componente rumore finalizzate alla valutazione dell'impatto acustico
derivante dal MASTERPLAN 2035 presentato da Toscana Aereoporti. CIG A01B7E75A8"

 

Responsabile del procedimento:  NIERI LETIZIA

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



    Comune di Campi Bisenzio 
(Città Metropolitana di Firenze) 

 

 
Il Dirigente Vicario del settore 4 

Arch.Letizia Nieri 
 (nominata con determinazione dirigenziale n. 535 del 06.06.2023) 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 616 del 28/06/2022 è stato affidato allo Studio VIE 

EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. di Firenze un incarico professionale avente ad oggetto le seguenti prestazioni: 

• aggiornamento e integrazione del piano di classificazione acustica del Comune di Campi Bisenzio, 

propedeutico all'adozione del Piano Operativo Comunale; 

• attività di supporto al responsabile unico del procedimento per gli adempimenti amministrativi in materia 

di acustica ambientale; 

 
Evidenziato che si rende necessario procedere allo svolgimento di attività tecnico-specialistiche sulla 

componente rumore finalizzate alla valutazione dell'impatto acustico derivante dal MASTERPLAN 2035, 

presentato da Toscana Aeroporti S.p.A., come di seguito esplicitate: 

• Analisi materiale presentato e allegato al Masterplan 2035 con particolare riferimento alla 

documentazione previsionale di impatto acustico; 

• Elaborazione di note tecniche con osservazioni preliminari nella fase di Dibattito Pubblico preliminare 

all’avvio della procedura di VAS; 

• Pianificazione di eventuali campagne fonometriche di approfondimento per definire il clima acustico 

attuale nelle aree potenzialmente più impattate con particolare riferimento a ricettori sensibili.; 

• Analisi materiale depositato nella fase di Scoping e nelle successive fasi previste dalla procedura di 

VAS; 

• Elaborazione di note tecniche con osservazioni e richieste di chiarimento; 

• Partecipazione a eventuali incontri pubblici e tecnici insieme e a supporto dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che per tali attività è stata stimata una spesa di € 5.000,00; 

 

Rilevato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

all'affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono quelle di seguito riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire: Valutazione dell'impatto acustico derivante dal 

MASTERPLAN 2035; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

• Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell'elaborato "Norme contrattuali", recante le 

condizioni regolanti il servizio; 

 

Acquisito il CIG n. A01B7E75A8 avente ad oggetto "Servizio relativo allo svolgimento di attività tecnico-

specialistiche sulla componente rumore finalizzate alla valutazione dell'impatto acustico derivante dal 

MASTERPLAN 2035"; 



Valutata la non sussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l'esecuzione del servizio di cui 

trattasi, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità dello stesso; 

 
Considerato che lo Studio VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. è una società di ingegneria, specializzata in 

acustica, all’interno della quale opera un gruppo di 8 Tecnici Competenti in Acustica ai sensi della legge 

447/95, iscritti nell’elenco nazionale ENTECA, Docenti Universitari a contratto e Consulenti Tecnici del 

Tribunale, e che la stessa ha una conoscenza delle problematiche di compatibilità delle attività rumorose con 

il territorio comunale e gli ambienti abitativi, disponendo degli elementi già acquisiti in occasione dello 

svolgimento delle attività di cui all'incarico conferito con determinazione dirigenziale n. 616/2022; 

 

Dato atto che: 

• si è proceduto tramite la piattaforma telematica START della Regione Toscana a richiedere specifica 

offerta allo Studio VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. di Firenze; 

• a seguito dell'espletamento della procedura, lo Studio VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. ha rimesso 

un'offerta di € 4.368,00 al netto del ribasso del 12,64% sull’importo a base d’asta di € 5.000,00, oltre 

IVA 22%; 

 

Atteso che l'operatore economico ha dichiarato in sede di presentazione dell'offerta: 

• il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, 

• l'insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti, resa ai sensi dell'art. 1, comma 9, lettera e) della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Dato atto: 

• che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati per la partecipazione alla procedura 

attraverso il FVOE (Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico) presente sul portale dell'ANAC, che 

ha dato esito positivo; 

• dell'insussistenza di conflitti di interesse con l'operatore economico offerente, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del 

Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento; 

 

Ritenuto pertanto: 

• di procedere all’affidamento del servizio in parola allo Studio VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. di 

Firenze - Viale Belfiore n. 36 - C.F. e P.IVA 05806850482, per l’importo di € 4.368,00 al netto del 

ribasso del 12,64% sull’importo a base d’asta di € 5.000,00, ritenuto congruo, oltre oneri previdenziali 

4% e IVA 22%, alle condizioni di cui alle norme contrattuali e all'offerta economica presentata (allegate 

alla presente); 

• di finanziare la spesa complessivamente occorrente di € 5.542,12 (oneri previdenziali 4% e IVA 22% 

Inclusi) mediante imputazione sul Cap. 1036/010 del Bilancio 2023; 

 

Visti: 
- gli artt. 192 del TUEL e 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in tema di determinazione a contrarre; 

- l’art. 183, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267;  

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed in particolare il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2); 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023-2025” e 

s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, 



con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere all’affidamento del servizio relativo allo svolgimento di "Attività tecnico-specialistiche 

sulla componente rumore finalizzate alla valutazione dell'impatto acustico derivante dal 

MASTERPLAN 2035" allo Studio VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. di Firenze - Viale Belfiore n. 36 

- C.F. e P.IVA 05806850482, per l’importo di € 4.368,00 al netto del ribasso del 12,64% 

sull’importo a base d’asta di € 5.000,00, oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%, alle condizioni di 

cui alle norme contrattuali e all'offerta economica presentate, allegate alla presente determinazione; 

 

2) di impegnare a favore dello Studio VIE EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l. la somma di € 5.542,12 (oneri 

previdenziali 4% e IVA 22% Inclusi), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene 

a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

1036010 01.06.2 1. Immobilizzazioni 

materiali in costruzione 

€ 5.542,12   

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

6) di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà, a prestazioni eseguite, secondo le modalità 

pattuite all'art. 7 delle norme contrattuali che regolano il servizio, previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato all’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 



9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 

della generale conoscenza; 

 

10) di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

11) di dare atto, inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è 

la sottoscritta. 

 

 

Il Dirigente Vicario del Settore 4 

(Arch. Letizia Nieri) 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


